
 
REGIONE PUGLIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
DELL’AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI 

TALENTI 
 

 
 
N.  4    DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL  2011 del 02/02/2011 
 
 
Codice CIFRA: 004/DIR/2011/00004 
 
 
OGGETTO: P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse IV - Linea di intervento 4.2 -  azione 4.2.2 – 
Linea di intervento 4.4 -  azione 4.4.2 – Approvazione elenco proposte ammissibili e non 
ammissibili ex art. 4 comma 2 e art 9 comma 3 Avviso pubblico a manifestare interesse per 
la valorizzazione e gestione dei Sistemi ambientali e culturali.  
 

L’anno 2011 il giorno 02  del mese di febbraio in Bari nella direzione dell’Area per la Promozione 
del Territorio, dei Saperi e dei Talenti 

 

IL DIRETTORE DI AREA  

 

Visti gli artt. 4 e 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261/1998; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161/2008; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.1771 del 24/09/2008; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2329/2010; 

Vista la propria determinazione n. 30 del 20.12.2010  

Premesso:  

 che al fine di dare piena attuazione alle operazioni concernenti la costituzione dei sistemi 
ambientali e culturali è stato approvato con DGR 2329/2010 un avviso pubblico a 
manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei c.d. “SAC”, con allegato un 
disciplinare sugli obiettivi, le modalità e le procedure relative al processo stesso; 

 che il termine di presentazione delle candidature è scaduto in data 10.12.2010 e sono state 
trasmesse n. 22 istanze secondo l’elenco indicato nella propria determinazione d’Area  
n.30 del 20.12.2010 con la quale si è provveduto, peraltro, alla nomina della commissione 
deputata all’espletamento della prima fase di verifica di ammissibilità; 

 che la commissione, insediatasi in data 23.12.2010, ha organizzato i propri lavori secondo 
un crono programma di attività descritto in n. 11 verbali, agli atti della Direzione d’Area, 
portando a conclusione le procedure in data 31.01.2011; 



 che nella riunione conclusiva della commissione, svoltasi presso la Direzione d’Area in data 
31.01.2011, come da verbale n. 12, allegato parte integrante del presente provvedimento, è 
stato stilato l’elenco delle proposte ammissibili e non ammissibili alla successiva fase di 
valutazione di merito, in applicazione del combinato disposto dell’art. 4 comma 2 e dell’art. 
9 comma 3 dell’avviso pubblico sui sistemi ambientali e culturali, come di seguito riportato: 

 PROTOCOLLO DENOMINAZIONE SAC COMUNE CAPOFILA ESITO VALUTAZIONE 

1 A00-004/1542 TERRE DI MEZZO BITRITTO NON AMMISSIBILE 

2 A00-004/1545 BAGLIORI DI TARANTO TARANTO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

3 A00-004/1546 
NORDBARESE: I PERCORSI 
ECOSOSTENIBILI TRA LAME, STORIA 
E CULTURA 

BITONTO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

4 A00-004/1547 NATURALMENTE…GARGANO RODI GARGANICO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

5 A00-004/1548 MONTI DAUNI & LUCERA: I LUOGHI 
DELL’UOMO E DELLA NATURA LUCERA AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 

6 A00-004/1549 ALTO TAVOLIERE SAN SEVERO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

7 A00-004/1550 APULIA FLUMINUM PROVINCIA DI FOGGIA AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

8 A00-004/1551 MARI TRA LE MURA: NEL BLU DIPINTO 
DI PUGLIA CONVERSANO AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 
9 A00-004/1552 TERRE D’ARTE E DI SOLE UGENTO AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 
10 A00-004/1553 LA MURGIA DEI TRULLI: DAL MARE 

ALLA VALLE D’ITRIA MONOPOLI AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

11 A00-004/1554 L’ARABA FENICE ENTE PARCO NAZIONALE DEL 
GARGANO 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

12 A00-004/1556 TERRE  DIOMEDEE PROVINCIA BAT AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

13 A00-004/1557 ALTA MURGIA PARCO NAZIONALE DELL’ALTA 
MURGIA 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

14 A00-004/1558 SALENTO DI MARE E DI PIETRE SANNICOLA DI LECCE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

15 A00-004/1566 SERRE SALENTINE POGGIARDO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

16 A00-004/1567 COSTA DEI GINEPRI PORTO CESAREO NON AMMISSIBILE 

17 A00-004/1581 PORTA D’ORIENTE 
PARCO REGIONALE OTRANTO-
SANTA MARIA DI LEUCA-BOSCO DI 
TRICASE 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

18 A00-004/1582 TERRE DI LUPIAE LECCE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

19 A00-004/1583 LA VIA TRAIANA OSTUNI AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

20 A00-004/1584 ECOMUSEO DI PEUCETIA GIOIA DEL COLLE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

21 A00-004/1585 SAC ARNEO NARDO’ AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

22 A00-004/1594 L’APPIA DEI MESSAPI: DALLE MURGE 
ALLA VALLE D’ITRIA MESAGNE AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 
 
Considerato: 
 che occorre procedere, così come previsto dall’art. 9 comma 4 dell’avviso pubblico 

summenzionato, alla comunicazione degli esiti della fase di ammissibilità ai soggetti 
individuati quali capofila delle proposte di “SAC” pervenute;  

 che sulla base delle risultanze delle comunicazioni medesime sarà possibile procedere 
all’avvio della successiva fase di valutazione di merito così come previsto dall’art. 5 
dell’avviso “SAC” e che tale procedura sarà avviata in base all’ordine di arrivo della 
documentazione presso la Direzione d’Area.  
 



Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01  e successive modifiche e integrazioni: 
L’adozione del presente atto non comporta mutamenti quali-quantitativi  della spesa a carico del 
bilancio regionale. 

 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato;  

 di approvare l’elenco delle proposte ammissibili e non ammissibili di Sistemi ambientali e 
culturali pervenute come di seguito riportato: 

  

 PROTOCOLLO DENOMINAZIONE SAC COMUNE CAPOFILA ESITO VALUTAZIONE 

1 A00-004/1542 TERRE DI MEZZO BITRITTO NON AMMISSIBILE 

2 A00-004/1545 BAGLIORI DI TARANTO TARANTO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

3 A00-004/1546 
NORDBARESE: I PERCORSI 
ECOSOSTENIBILI TRA LAME, STORIA 
E CULTURA 

BITONTO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

4 A00-004/1547 NATURALMENTE…GARGANO RODI GARGANICO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

5 A00-004/1548 MONTI DAUNI & LUCERA: I LUOGHI 
DELL’UOMO E DELLA NATURA LUCERA AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 

6 A00-004/1549 ALTO TAVOLIERE SAN SEVERO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

7 A00-004/1550 APULIA FLUMINUM PROVINCIA DI FOGGIA AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

8 A00-004/1551 MARI TRA LE MURA: NEL BLU DIPINTO 
DI PUGLIA CONVERSANO AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 
9 A00-004/1552 TERRE D’ARTE E DI SOLE UGENTO AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 

10 A00-004/1553 LA MURGIA DEI TRULLI: DAL MARE 
ALLA VALLE D’ITRIA MONOPOLI AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 

11 A00-004/1554 L’ARABA FENICE ENTE PARCO NAZIONALE DEL 
GARGANO 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

12 A00-004/1556 TERRE  DIOMEDEE PROVINCIA BAT AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

13 A00-004/1557 ALTA MURGIA PARCO NAZIONALE DELL’ALTA 
MURGIA 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

14 A00-004/1558 SALENTO DI MARE E DI PIETRE SANNICOLA DI LECCE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

15 A00-004/1566 SERRE SALENTINE POGGIARDO AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

16 A00-004/1567 COSTA DEI GINEPRI PORTO CESAREO NON AMMISSIBILE 

17 A00-004/1581 PORTA D’ORIENTE 
PARCO REGIONALE OTRANTO-
SANTA MARIA DI LEUCA-BOSCO DI 
TRICASE 

AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

18 A00-004/1582 TERRE DI LUPIAE LECCE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

19 A00-004/1583 LA VIA TRAIANA OSTUNI AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

20 A00-004/1584 ECOMUSEO DI PEUCETIA GIOIA DEL COLLE AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

21 A00-004/1585 SAC ARNEO NARDO’ AMMISSIBILE CON 
INTEGRAZIONE 

22 A00-004/1594 L’APPIA DEI MESSAPI: DALLE MURGE 
ALLA VALLE D’ITRIA MESAGNE AMMISSIBILE CON 

INTEGRAZIONE 
 
 di disporre l’invio ai soggetti individuati quali capofila delle proposte di SAC delle 

comunicazioni contenenti il giudizio di ammissibilità secondo i contenuti e le modalità 



individuate dalla commissione e specificate nel verbale n. 12 parte integrante del presente 
provvedimento; 

 di rimandare a successiva determinazione la nomina della Commissione preposta alla fase 
di valutazione di merito ex art. 5 dell’Avviso pubblico. 

 
 
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.4 facciate e da n.1 
allegato composto da n.1 facciata; 
 sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Area politiche per la promozione del 

territorio dei saperi e dei talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi; 
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
 sarà trasmesso in copia agli Assessori regionali al Mediterraneo Attività culturali Turismo,  

alla Qualità del territorio - Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, 
Urbanistica, Politiche abitative; 

 sarà notificato all’Autorità di Gestione del PO FESR PUGLIA 2007-2013; 
 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
 sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul portale dell’Area 

http://www.areaterritorio.regione.puglia.it 
 

 

 

 

FRANCESCO PALUMBO 

 firmato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato, ai 
sensi dell’art.16 DPGR 161/2008, all’albo dell’Area 
per 10 gg. lavorativi dal 20/12/2010 
       
Il Responsabile 
        
                 



 
REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti 
 

 
Verbale n. 12 

 
VERBALE DELLA RIUNIONE DELLA COMMISSIONE PER LA VERIFICA DI AMMISSIBILITÀ RELATIVA 

ALL’ AVVISO PUBBLICO SAC – 
 

L’anno 2011 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 11.00 presso la sede della Direzione dell’Area politiche per la 
promozione del territorio, dei saperi e dei talenti della Regione Puglia di via Gobetti, 26 a Bari, si è riunita la 
commissione preposta alla verifica di ammissibilità della Proposta di SAC di cui all’art. 4 dell’ AVVISO PUBBLICO sui 
sistemi ambientali e culturali, come da verbale n. 1 del 23.12.2010 agli atti della Direzione. 

Sono presenti: il dott. Francesco PALUMBO, presidente della commissione, la dott.ssa Silvia PELLEGRINI, componente 
e responsabile dell’azione 4.2.2,  e il dott. Raffaele Coalizzo, assistenza tecnica a supporto delle attività dell’Asse IV del 
P.O. FESR 2007-2013. L’ing. Rossana Racioppi, componente della commissione, risulta assente giustificata per ragioni 
di servizio. 
 
La commissione  prende atto dell’attività espletata sino alla data odierna acquisendone i verbali e i relativi allegati. 
Partendo dalle check list elaborate, provvede alla riapertura di tutti i plichi e ad un ulteriore riscontro delle informazioni 
nelle stesse riportate. All’esito della procedura assume le seguenti determinazioni:  
 

1. con specifico riguardo alle proposte di SAC di cui ai prot. 1542 e 1567, ne dichiara l’inammissibilità alla 
successiva fase di valutazione di merito e stabilisce di darne espressa comunicazione ai soggetti capofila 
unitamente alle motivazioni;  

 
2. con riferimento a tutte le altre proposte, rilevata l’insussistenza in ciascuna di esse di documenti necessari al 

prosieguo della procedura, determina di inviare, ad ognuno dei soggetti capofila, una comunicazione nella 
quale sarà reso noto il giudizio di ammissibilità, unitamente alla specifica delle integrazioni da produrre. La 
commissione provvede, quindi, a stilare un elenco, acquisito agli atti della Direzione, delle proposte ammissibili 
e non ammissibili, rinviando l’adozione del provvedimento amministrativo di recepimento dell’elenco stesso. 

 
 

Il direttore d’Area dichiara, quindi, conclusi i lavori relativi alla prima fase di valutazione di ammissibilità e rinvia ad una 
propria e successiva determinazione la nomina della commissione preposta alla seconda fase di valutazione di merito e 
la definizione del relativo cronoprogramma. 
 
La riunione si conclude alle ore 20.00 
 
 
dott. Francesco PALUMBO firmato 
 
 
dott.ssa Silvia PELLEGRINI firmato 
   
 

dott. Raffaele Coalizzo  firmato 

 
 


